1

证券代码：600008        证券简称：首创股份       公告编号：临2018-124

北京首创股份有限公司
对外投资公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：凤凰县污水处理及管网维护 PPP项目（存量）（以下简

称“本项目”或“项目”）。

 投资金额和投资规模：本项目总规模 6.0784万吨/日，本期规模 3.5484

万吨/日，项目总投资为人民币 38,050万元（以下除非特别注明，所

称“元”均指人民币元）。公司拟独资设立凤凰首创排水有限责任公司

（最终名称以工商注册登记为准）。

 特别风险提示：污水处理服务费及管网运维费用存在扣减风险。

一、项目概述

2018年 12月 27日，北京首创股份有限公司（以下简称“公司”或“首创

股份”）第七届董事会 2018年度第十五次临时会议审议通过了《关于投资凤凰县

污水处理及管网维护 PPP项目（存量）的议案》，首创股份以货币方式出资设立

凤凰首创排水有限责任公司（最终名称以工商部门注册登记为准，以下简称“凤

凰首创”），由凤凰首创负责本项目的投资、建设和运营管理，其中公司持有凤凰

首创 100%股权。本项目总投资约为 38,050万元。
本次交易无需经过股东大会批准。

对本项目的投资及相关协议的签署不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，不构成关联交易。

2

二、投资标的的基本情况

（一）项目的基本情况
本项目为凤凰县污水处理及管网维护 PPP项目（存量），本项目总规模 6.0784

万吨/日，本期规模 3.5484 万吨/日，范围为官庄污水处理厂、廖家桥污水处理

厂、四个村镇（山江、老家寨、早岗、舒家塘）污水处理站与相关配套管网的特

许经营权；其中凤凰首创负责管网的清通维护，不负责因凤凰县住房和城乡建设

局（以下简称“县住建局”或“政府方”）及第三方移交过来的管网的质量问题

的修理。本项目总投资约为 38,050万元，由凤凰首创负责本项目的投资建设和

运营管理。

（二）项目公司的基本情况

凤凰首创注册资本 11,420万元，由首创股份以货币出资 11,420万元，持有

凤凰首创 100%股权。

三、投资协议主体的基本情况

凤凰县住房和城乡建设局，负责人：田茂富，地址：凤凰县沱江镇民俗园政

务中心。县住建局与首创股份不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面

的关系。

四、协议的主要内容

1、由县住建局和首创股份签署《凤凰县污水处理及管网维护 PPP项目（存

量）项目合同》（以下简称“项目合同”）

（1）协议签署：甲方（县住建局）和乙方（首创股份）签署项目合同。

（2）特许经营期限：本项目的特许经营期限为 30年，其中廖家桥污水处理

厂特许经营期限为 29年。

（3）项目范围：本项目内容为官庄污水处理厂、廖家桥污水处理厂、山江、

老家寨、早岗、舒家塘四个村镇污水处理站与相关配套管网的经营权。（项目资

产内容具体以甲方资产清单为准）。

（4）项目用地：本项目用地由甲方提供给凤凰首创在本项目合作期限内使

用。

（5）出水水质标准：官庄污水处理厂、廖家桥污水处理厂、山江污水处理

3

站出水水质标准为一级 A；老家寨、早岗、舒家塘污水处理站出水水质标准为一

级 B。

（6）付费机制：本项目的付费方式为可行性缺口补助，甲方依据本合同约

定的污水处理服务费和管网维护服务费的计算方式，再依据运维绩效考核结果对

污水处理服务费和管网维护服务费进行调整后向凤凰首创支付可行性缺口补助。

①政府每年应支付的服务费为官庄污水处理服务费、廖家桥污水处理服务费、

管网维护服务费与村镇污水处理站服务费总额。

②服务费的计算和支付原则

A.官庄污水处理厂、廖家桥污水处理厂服务费

按月度应付服务费金额的 80%预付，每月按日记录、按月形成报表，按年考

核结果进行调整结算；

B.管网维护服务费

按月度应付服务费金额的 80%预付，按年考核结果进行调整结算；

C.村镇污水处理站服务费

山江、老家寨、早岗、舒家塘四个村镇污水处理站的污水处理服务费按年度

考核结果支付。

（7）绩效考核：绩效考核实施评分制，据运维绩效考核结果对污水处理服

务费和管网维护服务费进行调整后向凤凰首创支付可行性缺口补助。

（8）期满移交约定：凤凰首创应向政府方或其指定机构无偿、移交凤凰首

创对项目设施的所有权益。

2、由县住建局和首创股份签署《凤凰县污水处理及管网维护 PPP项目（存

量）项目合同之补充协议》（以下简称“补充协议”）

（1）协议签署：由甲方（县住建局）和乙方（首创股份）签署补充协议。

（2）运营期政府年付费金额初始约定：为保证项目公司正常运营及合理收

益，甲、乙双方经协商一致对运营期政府年付费金额进行初始约定，根据项目合

同约定的应付服务费的计算、调整方式及绩效考核付费比例等对政府年付费金额

进行调整，并根据调整后金额与已支付的服务费总和的差值（即服务费年度总调

整结算金额）进行结算支付，按项目合同约定的付费时间执行。

4

五、对上市公司的影响

本次投资符合公司发展战略，公司投资本项目有利于公司的进一步发展，进

一步扩大公司湖南湘西市场版图，符合公司的长远发展目标。

项目资金来源为企业自有资金。

公司取得本项目后，不会产生关联交易及同业竞争的情况。

六、项目的风险分析

污水处理服务费及管网运维费用存在扣减风险。污水处理服务费及管网运维

费用的 20%部分，政府方根据项目公司的年度运营维护情况考核结果和实际污水

处理量在当年度 12 月底之前据实结算给项目公司，存在扣减风险。

解决方案：凤凰首创协调好凤凰县政府及相关政府部门关系，按项目合同约

定及时收取污水处理服务费及管网运维费用，并加强运营管理，确保不因绩效考

核而产生扣减。

特此公告。

 北京首创股份有限公司董事会

2018 年 12 月 27 日

 报备文件：经与会董事签字确认的董事会决议